
 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Proceso:   ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:  OSNEIBEL MOISES GONZÁLEZ GONZÁLEZ 

Demandado:     TU CARRO ACREDITO S.A.S. EN LIQUIDACIÓN 

Radicación:        76001 41 05 004 2023 00057 00 

 

Santiago de Cali, 05 de mayo de 2023  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 560 

 

Del expediente digital se extrae que TU CARRO ACREDITO S.A.S. EN LIQUIDACIÓN, 

no ha realizado pronunciamiento alguno dentro del proceso, pese a la notificación 

electrónica realizada por el Despacho al dominio registrado en el certificado de 

existencia y representación de la sociedad actualizado a 10 de abril de 2023, el 

cual corresponde a tucarroacredito.adm@gmail.com, de conformidad a lo 

dispuesto en el artículo 8 de la Ley 2213 de 2022.  

 

Por lo anterior, es procedente dar aplicación a lo dispuesto en el artículo 29 del 

Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, procediendo de tal manera 

con el emplazamiento a la sociedad demandada en los términos del artículo 10 de 

la Ley 2213 de 2022, el cual dispone: 

 

“ARTÍCULO 10. EMPLAZAMIENTO PARA NOTIFICACIÓN PERSONAL. Los 

emplazamientos que deban realizarse en aplicación del artículo 108 del 

Código General del Proceso se harán únicamente en el registro 

nacional de personas emplazadas, sin necesidad de publicación en un 

medio escrito.” 

 

En mérito de lo expuesto, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: EMPLÁCESE a TU CARRO ACREDITO S.A.S. EN LIQUIDACIÓN, en su 

condición de demandada de conformidad con lo dispuesto en los artículos 29 del 

Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social y 10 de la Ley 2213 de 2022, 

a fin de notificarle personalmente el auto admisorio de la demanda, procediendo 

únicamente con la inclusión de los datos personales en el Registro Nacional de 

Personas Emplazadas.  

 

SEGUNDO: Una vez surtido el trámite de que trata el numeral anterior, se procederá 

a designarse curador ad litem para que actué en nombre de la parte pasiva. 

 

NOTIFÍQUESE por ESTADO a las partes. 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 064 hoy notifico a las 

partes el auto que antecede (Art. 295 

del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 08 de mayo de 2023 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Ejecutante:  HERNANDO PARRA AVENDAÑO 

Ejecutado:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - 

COLPENSIONES 

Radicación:  76001 41 05 004 2018 00515 00 

 

Santiago de Cali, 05 de mayo de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0558 

 

En el presente asunto, se atisba que el apoderado de la parte ejecutante 

solicita la entrega del título judicial depositado por la parte ejecutada al 

proceso de la referencia, por lo que, revisado el portal del Banco Agrario, 

se tiene el depósito Judicial No. 469030002468052 del 23/12/2019 por valor 

de NOVECIENTOS MIL PESOS ($900.000) M/CTE. Por lo que se ordenará su 

entrega en favor del abogado JAIME ANDRÉS ECHEVERRY RAMÍREZ, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.130.606.717 y tarjeta 

profesional No. 194.038 del Consejo Superior de la Judicatura, conforme la 

facultad de recibir conferida en el poder.  

 

De otra parte, revisada la liquidación allegada por la parte ejecutante, 

observa el Despacho que la misma no se ajusta a derecho, arrojando una 

diferencia entre la presentada por el mandatario judicial de la parte actora 

y la realizada por el Despacho. Así las cosas, el Juzgado con fundamento 

en el artículo 446 del Código General del Proceso, procede a actualizar la 

liquidación del crédito presentada, con los siguientes valores: 

 

LIQUIDACIÓN INCREMENTO INDEXADO DEL 14% 

 

TOTAL INCREMENTO INDEXADO 
MESADAS PENSIONALES A OCTUBRE 
DE 2019  

$9.871.195 

PAGO RESOLUCIÓN SUB 292050  $9.184.365 

 TOTAL ADEUDADO  $686.827 

 

LIQUIDACIÓN INCREMENTO INDEXADO DEL 7% 



TOTAL INCREMENTO INDEXADO 
MESADAS PENSIONALES A OCTUBRE 
DE 2019  

$2.886.648 

PAGO RESOLUCIÓN SUB 292050  $2.638.283 

 TOTAL ADEUDADO  $248.365 

 

Total, adeudado al ejecutante practicada las liquidaciones por lo beneficiarios 

del 14% y 7%.  

 

TOTAL ADEUDADO POR INCREMENTOS 
INDEXADOS 

$935.192 

 

Se aclara, que si bien la liquidación del incremento del 7% llevada a cabo por el 

apoderado de la parte ejecutante, se elaboró al 31 de diciembre del año 2019, 

en razón que el hijo del ejecutante estudiaba para la citada fecha. La 

explicación rendida no puede ser avalada por el Juzgado, en razón que la 

Sentencia No. 085 del 01 de marzo de 2018 que sirve de título base a la ejecución, 

así como el Auto Interlocutorio No.  1011 del 25 de julio de 2019, fueron 

contundentes al indicar que el incremento pensional iría hasta el 20 de febrero 

de 2017, momento en que el menor ANDRÉS FELIPE PARRA TASCON cumpliera los 

16 años de edad. No siendo dable en este momento, modificar la orden 

contenida en el título judicial Sentencia.  

 

En consecuencia, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: ORDÉNESE la entrega del depósito judicial No. 469030002468052 

del 23/12/2019 por la suma de NOVECIENTOS MIL PESOS ($900.000) M/CTE, 

por lo que habrá de disponer su entrega a favor del abogado JAIME ANDRÉS 

ECHEVERRY RAMÍREZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 

1.130.606.717 y tarjeta profesional No. 194.038 del Consejo Superior de la 

Judicatura, de conformidad con la parte motiva de esta providencia. 

 

SEGUNDO: ACTUALIZAR la liquidación del crédito en la suma de 

NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS 

($935.192) M/CTE, de conformidad con la parte motiva de esta providencia, 

anexando para ello la respectiva liquidación adelantada por este Juzgado. 

 

TERCERO: Por la Secretaría del Despacho practíquese la liquidación de 

costas e inclúyase la suma de NOVENTA Y CUATRO MIL PESOS ($94.000) 

M/CTE, por concepto de costas y agencias en derecho. 

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO, 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 064 hoy notifico a las partes 
el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.) 
   
Santiago de Cali, 08 de mayo de 2023 

 
 

 
 
 



Año SMLV IPC Var IPC
1,966             0.250000          12.86%
1,967             $ 420.00 0.268600          7.17%
1,968             $ 420.00 0.286100          6.51%
1,969             $ 461.00 0.310800          8.63%
1,970             $ 519.00 0.331300          6.58%
1,971             $ 519.00 0.377800          14.03%
1,972             $ 624.00 0.430600          13.99%
1,973             $ 660.00 0.534300          24.08%
1,974             $ 950.00 0.675100          26.35%
1,975             $ 1,200.00 0.795100          17.77%
1,976             $ 1,350.00 0.999900          25.76%
1,977             $ 1,887.50 1.287000          28.71%
1,978             $ 2,500.00 1.524100          18.42%
1,979             $ 3,450.00 1.963100          28.80%
1,980             $ 4,500.00 2.470600          25.85%
1,981             $ 5,700.00 3.124300          26.36%
1,982             $ 7,410.00 3.875100          24.03%
1,983             $ 9,261.00 4.519800          16.64%
1,984             $ 11,298.00 5.346200          18.28%
1,985             $ 13,558.00 6.546500          22.45%
1,986             $ 16,812.00 7.917700          20.95%
1,987             $ 20,510.00 9.819700          24.02%
1,988             $ 25,638.00 12.581500        28.12%
1,989             $ 32,560.00 15.868100        26.12%
1,990             $ 41,025.00 21.004200        32.36%
1,991             $ 51,720.00 26.638400        26.82%
1,992             $ 65,190.00 33.333600        25.13%
1,993             $ 81,510.00 40.869600        22.60%
1,994             $ 98,700.00 50.104500        22.59%
1,995             $ 118,934.00 59.858600        19.46%
1,996             $ 142,125.00 72.811400        21.63%
1,997             $ 172,005.00 85.687600        17.68%
1,998             $ 203,825.93 100.000000     16.70%
1,999             $ 236,460.00 109.230000     9.23%
2,000             $ 260,100.00 118.790000     8.75%
2,001             $ 286,000.00 127.870000     7.65%
2,002             $ 309,000.00 136.810000     6.99%
2,003             $ 332,000.00 145.690000     6.49%
2,004             $ 358,000.00 153.700000     5.50%
2,005             $ 381,500.00 161.160000     4.85%
2,006             $ 408,000.00 168.380000     4.48%
2,007             $ 433,700.00 177.970000     0.056900     Dec. 4580/2006
2,008             $ 461,500.00 0.076700     
2,009             $ 496,900.00 0.020000     
2,010             $ 515,000.00 0.031700     
2,011             $ 535,600.00 0.037300     



2,012             $ 566,700.00 0.024400     
2,013             $ 589,500.00 0.019400     
2,014             $ 616,000.00 0.036600     
2,015             $ 644,350.00
2,016             $ 689,454.00
2,017             $ 737,717.00
2,018             $ 781,242.00
2,019             $ 828,116.00
2,020             $ 877,803.00
2,021             $ 908,526.00
2,022             $ 1,000,000.00



1/1/2007



IPC 2008 SERIE EMPALME
1/31/1991 11.29               
2/28/1991 11.67               
3/31/1991 11.97               
4/30/1991 12.30               
5/31/1991 12.57               
6/30/1991 12.77               
7/31/1991 13.00               
8/31/1991 13.17               
9/30/1991 13.36               

10/31/1991 13.54               
11/30/1991 13.70               
12/31/1991 13.90               

1/31/1992 14.38               
2/29/1992 14.86               
3/31/1992 15.21               
4/30/1992 15.64               
5/31/1992 16.01               
6/30/1992 16.37               
7/31/1992 16.69               
8/31/1992 16.82               
9/30/1992 16.96               

10/31/1992 17.10               
11/30/1992 17.23               
12/31/1992 17.39               

1/31/1993 17.95           
2/28/1993 18.54           
3/31/1993 18.89           
4/30/1993 19.25           
5/31/1993 19.56           
6/30/1993 19.87           
7/31/1993 20.11           
8/31/1993 20.37           
9/30/1993 20.59           

10/31/1993 20.81           
11/30/1993 21.08           
12/31/1993 21.32           

1/31/1994 22.00               
2/28/1994 22.81               
3/31/1994 23.32               
4/30/1994 23.87               
5/31/1994 24.24               
6/30/1994 24.46               
7/31/1994 24.68               
8/31/1994 24.92               
9/30/1994 25.20               

10/31/1994 25.48               



11/30/1994 25.76               
12/31/1994 26.15               

1/31/1995 26.63               
2/28/1995 27.57               
3/31/1995 28.29               
4/30/1995 28.92               
5/31/1995 29.40               
6/30/1995 29.76               
7/31/1995 29.99               
8/31/1995 30.18               
9/30/1995 30.44               

10/31/1995 30.71               
11/30/1995 30.95               
12/31/1995 31.24               

1/31/1996 32.02               
2/29/1996 33.31               
3/31/1996 34.01               
4/30/1996 34.68               
5/31/1996 35.22               
6/30/1996 35.62               
7/31/1996 36.16               
8/31/1996 36.56               
9/30/1996 37.00               

10/31/1996 37.42               
11/30/1996 37.72               
12/31/1996 38.00               

1/31/1997 38.63               
2/28/1997 39.83               
3/31/1997 40.45               
4/30/1997 41.11               
5/31/1997 41.77               
6/30/1997 42.28               
7/31/1997 42.63               
8/31/1997 43.12               
9/30/1997 43.66               

10/31/1997 44.08               
11/30/1997 44.44               
12/31/1997 44.72               

1/31/1998 45.52               
2/28/1998 47.01               
3/31/1998 48.24               
4/30/1998 49.64               
5/31/1998 50.41               
6/30/1998 51.03               
7/31/1998 51.27               
8/31/1998 51.29               
9/30/1998 51.44               



10/31/1998 51.62               
11/30/1998 51.71               
12/31/1998 52.18               

1/31/1999 53.34               
2/28/1999 54.24               
3/31/1999 54.75               
4/30/1999 55.18               
5/31/1999 55.45               
6/30/1999 55.60               
7/31/1999 55.77               
8/31/1999 56.05               
9/30/1999 56.24               

10/31/1999 56.43               
11/30/1999 56.70               
12/31/1999 57.00               

1/31/2000 57.74               
2/29/2000 59.07               
3/31/2000 60.08               
4/30/2000 60.68               
5/31/2000 60.99               
6/30/2000 60.98               
7/31/2000 60.96               
8/31/2000 61.15               
9/30/2000 61.41               

10/31/2000 61.50               
11/30/2000 61.71               
12/31/2000 61.99               

1/31/2001 62.64               
2/28/2001 63.83               
3/31/2001 64.77               
4/30/2001 65.51               
5/31/2001 65.79               
6/30/2001 65.82               
7/31/2001 65.89               
8/31/2001 66.06               
9/30/2001 66.30               

10/31/2001 66.43               
11/30/2001 66.50               
12/31/2001 66.73               

1/31/2002 67.26               
2/28/2002 68.11               
3/31/2002 68.59               
4/30/2002 69.22               
5/31/2002 69.63               
6/30/2002 69.93               
7/31/2002 69.94               
8/31/2002 70.01               



9/30/2002 70.26               
10/31/2002 70.66               
11/30/2002 71.20               
12/31/2002 71.40               

1/31/2003 50.42
2/28/2003 50.98
3/31/2003 51.51
4/30/2003 52.10
5/31/2003 52.36
6/30/2003 52.33
7/31/2003 52.26
8/31/2003 52.42
9/30/2003 52.53

10/31/2003 52.56
11/30/2003 52.75
12/31/2003 53.07

1/31/2004 53.54
2/29/2004 54.18
3/31/2004 54.71
4/30/2004 54.96
5/31/2004 55.17
6/30/2004 55.51
7/31/2004 55.49
8/31/2004 55.51
9/30/2004 55.67

10/31/2004 55.66
11/30/2004 55.82
12/31/2004 55.99

1/31/2005 56.45
2/28/2005 57.02
3/31/2005 57.46
4/30/2005 57.72
5/31/2005 57.95
6/30/2005 58.18
7/31/2005 58.21
8/31/2005 58.21
9/30/2005 58.46

10/31/2005 58.60
11/30/2005 58.66
12/31/2005 58.70

1/31/2006 59.02
2/28/2006 59.41
3/31/2006 59.83
4/30/2006 60.09
5/31/2006 60.29
6/30/2006 60.48
7/31/2006 60.73



8/31/2006 60.96
9/30/2006 61.14

10/31/2006 61.05
11/30/2006 61.19
12/31/2006 61.33

1/31/2007 61.80
2/28/2007 62.53
3/31/2007 63.29
4/30/2007 63.85
5/31/2007 64.05
6/30/2007 64.12
7/31/2007 64.23
8/31/2007 64.14
9/30/2007 64.20

10/31/2007 64.20
11/30/2007 64.51
12/31/2007 64.82

1/31/2008 65.51
2/29/2008 66.50
3/31/2008 67.04
4/30/2008 67.51
5/31/2008 68.14
6/30/2008 68.73
7/31/2008 69.06
8/31/2008 69.19
9/30/2008 69.06

10/31/2008 69.30
11/30/2008 69.49
12/31/2008 69.80

1/31/2009 70.21
2/28/2009 70.80
3/31/2009 71.15
4/30/2009 71.38
5/31/2009 71.39
6/30/2009 71.35
7/31/2009 71.32
8/31/2009 71.35
9/30/2009 71.28

10/31/2009 71.19
11/30/2009 71.14
12/31/2009 71.20

1/31/2010 71.69
2/28/2010 72.28
3/31/2010 72.46
4/30/2010 72.79
5/31/2010 72.87
6/30/2010 72.95



7/31/2010 72.92
8/31/2010 73.00
9/30/2010 72.90

10/31/2010 72.84
11/30/2010 72.98
12/31/2010 73.45

1/31/2011 74.12
2/28/2011 74.57
3/31/2011 74.77
4/30/2011 74.86
5/31/2011 75.07
6/30/2011 75.31
7/31/2011 75.42
8/31/2011 75.39
9/30/2011 75.62

10/31/2011 75.77
11/30/2011 75.87
12/31/2011 76.19

1/31/2012 76.75
2/29/2012 77.22
3/31/2012 77.31
4/30/2012 77.42
5/31/2012 77.66
6/30/2012 77.72
7/31/2012 77.70
8/31/2012 77.73
9/30/2012 77.96

10/31/2012 78.08
11/30/2012 77.98
12/31/2012 78.05

1/31/2013 78.28
2/28/2013 78.63
3/31/2013 78.79
4/30/2013 78.99
5/31/2013 79.21
6/30/2013 79.39
7/31/2013 79.43
8/31/2013 79.50
9/30/2013 79.73

10/31/2013 79.52
11/30/2013 79.35
12/31/2013 79.56

1/31/2014 79.95
2/28/2014 80.45
3/31/2014 80.77
4/30/2014 81.14
5/31/2014 81.53



6/30/2014 81.61
7/31/2014 81.73
8/31/2014 81.90
9/30/2014 82.01

10/31/2014 82.14
11/30/2014 82.25
12/31/2014 82.47

1/31/2015 83.00
2/28/2015 83.96
3/31/2015 84.45
4/30/2015 84.90
5/31/2015 85.12
6/30/2015 85.21
7/31/2015 85.37
8/31/2015 85.78
9/30/2015 86.39

10/31/2015 86.98
11/30/2015 87.51
12/31/2015 88.05

1/31/2016 89.19
2/29/2016 90.33
3/31/2016 91.18
4/30/2016 91.63
5/31/2016 92.10
6/30/2016 92.54
7/31/2016 93.02
8/31/2016 92.73
9/30/2016 92.68

10/31/2016 92.62
11/30/2016 92.73
12/31/2016 93.11

1/31/2017 94.07
2/28/2017 95.01
3/31/2017 95.46
4/30/2017 95.91
5/31/2017 96.12
6/30/2017 96.23
7/31/2017 96.18
8/31/2017 96.32
9/30/2017 96.36

10/31/2017 96.37
11/30/2017 96.55
12/31/2017 96.92

1/31/2018 97.53
2/28/2018 98.22
3/31/2018 98.45
4/30/2018 98.91



5/31/2018 99.16
6/30/2018 99.31
7/31/2018 99.18
8/31/2018 99.30
9/30/2018 99.47

10/31/2018 99.59
11/30/2018 99.70
12/31/2018 100.00

1/1/2019 100.60
2/28/2019 101.18
3/31/2019 101.62
4/30/2019 102.12
5/31/2019 102.44
6/30/2019 102.71
7/31/2019 102.94
8/31/2019 103.03
9/30/2019 103.26

10/31/2019 103.43
11/30/2019 103.54
12/31/2019 103.80

1/1/2020 104.24
2/28/2020 104.94
3/31/2020 105.53
4/30/2020 105.70
5/31/2020 105.36
6/30/2020 104.97
7/31/2020 104.97
8/31/2020 104.96
9/30/2020 105.29

10/31/2020 105.23
11/30/2020 105.08
12/31/2020 105.48

1/1/2021 105.91
2/28/2021 106.58
3/31/2021 107.12
4/30/2021 107.76
5/31/2021 108.84
6/30/2021 108.78
7/31/2021 109.14
8/31/2021 109.62
9/30/2021 110.04

10/31/2021
11/30/2021
12/31/2021



INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR BASE 2008
INDICE A DICIEMBRE 31  VALOR Variación

DE CADA AÑO
1954 0.040000                           
1955 0.040000                           -                 
1956 0.040000                           -                 
1957 0.050000                           0.250000      
1958 0.050000                           -                 
1959 0.060000                           0.200000      
1960 0.060000                           -                 
1961 0.070000                           0.166700      
1962 0.070000                           -                 
1963 0.090000                           0.285700      
1964 0.100000                           0.111100      
1965 0.120000                           0.200000      
1966 0.130000                           0.083300      
1967 0.140000                           0.071700      
1968 0.150000                           0.065100      
1969 0.160000                           0.086300      
1970 0.170000                           0.065800      
1971 0.200000                           0.140300      
1972 0.220000                           0.139900      
1973 0.280000                           0.240800      
1974 0.350000                           0.263500      
1975 0.410000                           0.177700      
1976 0.520000                           0.257600      
1977 0.670000                           0.287100      
1978 0.800000                           0.184200      
1979 1.020000                           0.288000      
1980 1.290000                           0.258500      
1981 1.630000                           0.263600      
1982 2.020000                           0.240300      
1983 2.360000                           0.166400      
1984 2.790000                           0.182800      
1985 3.420000                           0.224500      
1986 4.130000                           0.209500      
1987 5.120000                           0.240200      
1988 6.570000                           0.281200      
1989 8.280000                           0.261200      
1990 10.960000                         0.323600      
1991 13.900000                         0.268200      
1992 17.400000                         0.251300      
1993 21.330000                         0.226000      
1994 26.150000                         0.225900      
1995 31.240000                         0.194600      
1996 38.000000                         0.216300      
1997 44.720000                         0.176800      



1998 52.180000                         0.167000      
1999 57.000000                         0.092300      
2000 61.990000                         0.087500      
2001 66.730000                         0.076500      
2002 71.400000                         0.069900      
2003 76.030000                         0.064900      
2004 80.210000                         0.055000      
2005 84.100000                         0.048500      
2006 87.870000                         0.044800      
2007 92.870000                         0.056900      
2008 100.000000                       0.076700      
2009 102.000000                       0.020000      
2010 105.240000                       0.031700      
2011 109.160000                       0.037300      
2012 111.820000                       0.024400      
2013 113.980000                       0.019400      



1  de  1

Expediente:
Ejecutante: Juzgado
IPC: FEBRERO

6/1/2013 10/31/2019

10/31/2019

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda
Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada
6/4/2013 6/30/2013 $ 589,500 2.00                  $ 82,530 $ 165,060 79.39                     103.43 $ 215,042
7/1/2013 7/31/2013 $ 589,500 1.00                  $ 82,530 $ 82,530 79.43                     103.43 $ 107,467
8/1/2013 8/31/2013 $ 589,500 1.00                  $ 82,530 $ 82,530 79.50                     103.43 $ 107,372
9/1/2013 9/30/2013 $ 589,500 1.00                  $ 82,530 $ 82,530 79.73                     103.43 $ 107,062

10/1/2013 10/31/2013 $ 589,500 1.00                  $ 82,530 $ 82,530 79.52                     103.43 $ 107,345
11/1/2013 11/30/2013 $ 589,500 2.00                  $ 82,530 $ 165,060 79.35                     103.43 $ 215,150
12/1/2013 12/31/2013 $ 589,500 1.00                  $ 82,530 $ 82,530 79.56                     103.43 $ 107,291

1/1/2014 1/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 79.95                     103.43 $ 111,567
2/1/2014 2/28/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 80.45                     103.43 $ 110,874
3/1/2014 3/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 80.77                     103.43 $ 110,435
4/1/2014 4/30/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 81.14                     103.43 $ 109,931
5/1/2014 5/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 81.53                     103.43 $ 109,405
6/1/2014 6/30/2014 $ 616,000 2.00                  $ 86,240 $ 172,480 81.61                     103.43 $ 218,596
7/1/2014 7/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 81.73                     103.43 $ 109,137
8/1/2014 8/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 81.90                     103.43 $ 108,911
9/1/2014 9/30/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 82.01                     103.43 $ 108,765

10/1/2014 10/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 82.14                     103.43 $ 108,593
11/1/2014 11/30/2014 $ 616,000 2.00                  $ 86,240 $ 172,480 82.25                     103.43 $ 216,895
12/1/2014 12/31/2014 $ 616,000 1.00                  $ 86,240 $ 86,240 82.47                     103.43 $ 108,158

1/1/2015 1/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 83.00                     103.43 $ 112,413
2/1/2015 2/28/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 83.96                     103.43 $ 111,128
3/1/2015 3/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 84.45                     103.43 $ 110,483
4/1/2015 4/30/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 84.90                     103.43 $ 109,898
5/1/2015 5/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 85.12                     103.43 $ 109,614
6/1/2015 6/30/2015 $ 644,350 2.00                  $ 90,209 $ 180,418 85.21                     103.43 $ 218,996
7/1/2015 7/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 85.37                     103.43 $ 109,293
8/1/2015 8/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 85.78                     103.43 $ 108,770
9/1/2015 9/30/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 86.39                     103.43 $ 108,002

10/1/2015 10/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 86.98                     103.43 $ 107,270
11/1/2015 11/30/2015 $ 644,350 2.00                  $ 90,209 $ 180,418 87.51                     103.43 $ 213,240
12/1/2015 12/31/2015 $ 644,350 1.00                  $ 90,209 $ 90,209 88.05                     103.43 $ 105,966

1/1/2016 1/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 89.19                     103.43 $ 111,934
2/1/2016 2/29/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 90.33                     103.43 $ 110,522
3/1/2016 3/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 91.18                     103.43 $ 109,491
4/1/2016 4/30/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 91.63                     103.43 $ 108,954
5/1/2016 5/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 92.10                     103.43 $ 108,398
6/1/2016 6/30/2016 $ 689,454 2.00                  $ 96,524 $ 193,047 92.54                     103.43 $ 215,765
7/1/2016 7/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 93.02                     103.43 $ 107,326
8/1/2016 8/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 92.73                     103.43 $ 107,661
9/1/2016 9/30/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 92.68                     103.43 $ 107,719

10/1/2016 10/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 92.62                     103.43 $ 107,789
11/1/2016 11/30/2016 $ 689,454 2.00                  $ 96,524 $ 193,047 92.73                     103.43 $ 215,323
12/1/2016 12/31/2016 $ 689,454 1.00                  $ 96,524 $ 96,524 93.11                     103.43 $ 107,222

1/1/2017 1/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 94.07                     103.43 $ 113,557
2/1/2017 2/20/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 95.01                     103.43 $ 112,433
3/1/2017 3/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 95.46                     103.43 $ 111,903
4/1/2017 4/30/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 95.91                     103.43 $ 111,378
4/1/2017 4/30/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.12                     103.43 $ 111,135
5/1/2017 5/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.23                     103.43 $ 111,008
6/1/2017 6/30/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.80                     103.43 $ 110,354
7/1/2017 7/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.32                     103.43 $ 110,904
8/1/2017 8/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.36                     103.43 $ 110,858
9/1/2017 9/30/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.37                     103.43 $ 110,847

10/1/2017 10/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.55                     103.43 $ 110,640
11/1/2017 11/30/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 96.92                     103.43 $ 110,218
12/1/2017 12/31/2017 $ 737,717 1.00                  $ 103,280 $ 103,280 97.53                     103.43 $ 109,528

1/1/2018 1/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 98.22                     103.43 $ 115,176
2/1/2018 2/28/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 98.45                     103.43 $ 114,906
3/1/2018 3/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 98.45                     103.43 $ 114,906
4/1/2018 4/30/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 98.91                     103.43 $ 114,372
5/1/2018 5/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 99.16                     103.43 $ 114,084
6/1/2018 6/30/2018 $ 781,242 2.00                  $ 109,374 $ 218,748 99.31                     103.43 $ 227,823
7/1/2018 7/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 99.18                     103.43 $ 114,061
8/1/2018 8/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 99.30                     103.43 $ 113,923
9/1/2018 9/30/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 99.47                     103.43 $ 113,728

10/1/2018 10/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 99.59                     103.43 $ 113,591
11/1/2018 11/30/2018 $ 781,242 2.00                  $ 109,374 $ 218,748 99.70                     103.43 $ 226,932
12/1/2018 12/31/2018 $ 781,242 1.00                  $ 109,374 $ 109,374 100.00                  103.43 $ 113,125

1/1/2019 1/31/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 100.60                  103.43 $ 119,198
2/1/2019 2/28/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 101.18                  103.43 $ 118,514
3/1/2019 3/31/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 101.62                  103.43 $ 118,001
4/1/2019 4/30/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 102.12                  103.43 $ 117,423
5/1/2019 5/31/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 102.44                  103.43 $ 117,057
6/1/2019 6/30/2019 $ 828,116 2.00                  $ 115,936 $ 231,872 102.71                  103.43 $ 233,498
7/1/2019 7/31/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 102.94                  103.43 $ 116,488
8/1/2019 8/31/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 103.03                  103.43 $ 116,386
9/1/2019 9/30/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 103.26                  103.43 $ 116,127

10/1/2019 10/31/2019 $ 828,116 1.00                  $ 115,936 $ 115,936 103.43                  103.43 $ 115,936
TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL 10/31/2019 $ 8,713,564 $ 9,871,192

$ 9,871,192

$ 9,184,365

LIQUIDACION DE INCREMENTOS 14% PENSIONALES INDEXADOS
JUZGADOS MUNICIPALES DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 TOTAL INCREMENTO 14% INDEXADO POR 
MESADAS PENSIONALES A OCTUBRE DE 2019 

76001 41 05 004 2018 00515 00

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

JUZGADO 4 MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES 

 Deben mesadas pensionales 
desde: 

 Deben mesadas pensionales hasta: 

2017

Fecha del IPC final:

 PAGO INCREMENTOS 14% RESOLUCIÓN SUB 
292050  

HERNANDO PARRA AVENDAÑO



Año SMLV IPC Var IPC
1,966             0.250000          12.86%
1,967             $ 420.00 0.268600          7.17%
1,968             $ 420.00 0.286100          6.51%
1,969             $ 461.00 0.310800          8.63%
1,970             $ 519.00 0.331300          6.58%
1,971             $ 519.00 0.377800          14.03%
1,972             $ 624.00 0.430600          13.99%
1,973             $ 660.00 0.534300          24.08%
1,974             $ 950.00 0.675100          26.35%
1,975             $ 1,200.00 0.795100          17.77%
1,976             $ 1,350.00 0.999900          25.76%
1,977             $ 1,887.50 1.287000          28.71%
1,978             $ 2,500.00 1.524100          18.42%
1,979             $ 3,450.00 1.963100          28.80%
1,980             $ 4,500.00 2.470600          25.85%
1,981             $ 5,700.00 3.124300          26.36%
1,982             $ 7,410.00 3.875100          24.03%
1,983             $ 9,261.00 4.519800          16.64%
1,984             $ 11,298.00 5.346200          18.28%
1,985             $ 13,558.00 6.546500          22.45%
1,986             $ 16,812.00 7.917700          20.95%
1,987             $ 20,510.00 9.819700          24.02%
1,988             $ 25,638.00 12.581500        28.12%
1,989             $ 32,560.00 15.868100        26.12%
1,990             $ 41,025.00 21.004200        32.36%
1,991             $ 51,720.00 26.638400        26.82%
1,992             $ 65,190.00 33.333600        25.13%
1,993             $ 81,510.00 40.869600        22.60%
1,994             $ 98,700.00 50.104500        22.59%
1,995             $ 118,934.00 59.858600        19.46%
1,996             $ 142,125.00 72.811400        21.63%
1,997             $ 172,005.00 85.687600        17.68%
1,998             $ 203,825.93 100.000000     16.70%
1,999             $ 236,460.00 109.230000     9.23%
2,000             $ 260,100.00 118.790000     8.75%
2,001             $ 286,000.00 127.870000     7.65%
2,002             $ 309,000.00 136.810000     6.99%
2,003             $ 332,000.00 145.690000     6.49%
2,004             $ 358,000.00 153.700000     5.50%
2,005             $ 381,500.00 161.160000     4.85%
2,006             $ 408,000.00 168.380000     4.48%
2,007             $ 433,700.00 177.970000     0.056900     Dec. 4580/2006
2,008             $ 461,500.00 0.076700     
2,009             $ 496,900.00 0.020000     
2,010             $ 515,000.00 0.031700     
2,011             $ 535,600.00 0.037300     



2,012             $ 566,700.00 0.024400     
2,013             $ 589,500.00 0.019400     
2,014             $ 616,000.00 0.036600     
2,015             $ 644,350.00
2,016             $ 689,454.00
2,017             $ 737,717.00
2,018             $ 781,242.00
2,019             $ 828,116.00
2,020             $ 877,803.00
2,021             $ 908,526.00
2,022             $ 1,000,000.00



1/1/2007



IPC 2008 SERIE EMPALME
1/31/1991 11.29               
2/28/1991 11.67               
3/31/1991 11.97               
4/30/1991 12.30               
5/31/1991 12.57               
6/30/1991 12.77               
7/31/1991 13.00               
8/31/1991 13.17               
9/30/1991 13.36               

10/31/1991 13.54               
11/30/1991 13.70               
12/31/1991 13.90               

1/31/1992 14.38               
2/29/1992 14.86               
3/31/1992 15.21               
4/30/1992 15.64               
5/31/1992 16.01               
6/30/1992 16.37               
7/31/1992 16.69               
8/31/1992 16.82               
9/30/1992 16.96               

10/31/1992 17.10               
11/30/1992 17.23               
12/31/1992 17.39               

1/31/1993 17.95           
2/28/1993 18.54           
3/31/1993 18.89           
4/30/1993 19.25           
5/31/1993 19.56           
6/30/1993 19.87           
7/31/1993 20.11           
8/31/1993 20.37           
9/30/1993 20.59           

10/31/1993 20.81           
11/30/1993 21.08           
12/31/1993 21.32           

1/31/1994 22.00               
2/28/1994 22.81               
3/31/1994 23.32               
4/30/1994 23.87               
5/31/1994 24.24               
6/30/1994 24.46               
7/31/1994 24.68               
8/31/1994 24.92               
9/30/1994 25.20               

10/31/1994 25.48               



11/30/1994 25.76               
12/31/1994 26.15               

1/31/1995 26.63               
2/28/1995 27.57               
3/31/1995 28.29               
4/30/1995 28.92               
5/31/1995 29.40               
6/30/1995 29.76               
7/31/1995 29.99               
8/31/1995 30.18               
9/30/1995 30.44               

10/31/1995 30.71               
11/30/1995 30.95               
12/31/1995 31.24               

1/31/1996 32.02               
2/29/1996 33.31               
3/31/1996 34.01               
4/30/1996 34.68               
5/31/1996 35.22               
6/30/1996 35.62               
7/31/1996 36.16               
8/31/1996 36.56               
9/30/1996 37.00               

10/31/1996 37.42               
11/30/1996 37.72               
12/31/1996 38.00               

1/31/1997 38.63               
2/28/1997 39.83               
3/31/1997 40.45               
4/30/1997 41.11               
5/31/1997 41.77               
6/30/1997 42.28               
7/31/1997 42.63               
8/31/1997 43.12               
9/30/1997 43.66               

10/31/1997 44.08               
11/30/1997 44.44               
12/31/1997 44.72               

1/31/1998 45.52               
2/28/1998 47.01               
3/31/1998 48.24               
4/30/1998 49.64               
5/31/1998 50.41               
6/30/1998 51.03               
7/31/1998 51.27               
8/31/1998 51.29               
9/30/1998 51.44               



10/31/1998 51.62               
11/30/1998 51.71               
12/31/1998 52.18               

1/31/1999 53.34               
2/28/1999 54.24               
3/31/1999 54.75               
4/30/1999 55.18               
5/31/1999 55.45               
6/30/1999 55.60               
7/31/1999 55.77               
8/31/1999 56.05               
9/30/1999 56.24               

10/31/1999 56.43               
11/30/1999 56.70               
12/31/1999 57.00               

1/31/2000 57.74               
2/29/2000 59.07               
3/31/2000 60.08               
4/30/2000 60.68               
5/31/2000 60.99               
6/30/2000 60.98               
7/31/2000 60.96               
8/31/2000 61.15               
9/30/2000 61.41               

10/31/2000 61.50               
11/30/2000 61.71               
12/31/2000 61.99               

1/31/2001 62.64               
2/28/2001 63.83               
3/31/2001 64.77               
4/30/2001 65.51               
5/31/2001 65.79               
6/30/2001 65.82               
7/31/2001 65.89               
8/31/2001 66.06               
9/30/2001 66.30               

10/31/2001 66.43               
11/30/2001 66.50               
12/31/2001 66.73               

1/31/2002 67.26               
2/28/2002 68.11               
3/31/2002 68.59               
4/30/2002 69.22               
5/31/2002 69.63               
6/30/2002 69.93               
7/31/2002 69.94               
8/31/2002 70.01               



9/30/2002 70.26               
10/31/2002 70.66               
11/30/2002 71.20               
12/31/2002 71.40               

1/31/2003 50.42
2/28/2003 50.98
3/31/2003 51.51
4/30/2003 52.10
5/31/2003 52.36
6/30/2003 52.33
7/31/2003 52.26
8/31/2003 52.42
9/30/2003 52.53

10/31/2003 52.56
11/30/2003 52.75
12/31/2003 53.07

1/31/2004 53.54
2/29/2004 54.18
3/31/2004 54.71
4/30/2004 54.96
5/31/2004 55.17
6/30/2004 55.51
7/31/2004 55.49
8/31/2004 55.51
9/30/2004 55.67

10/31/2004 55.66
11/30/2004 55.82
12/31/2004 55.99

1/31/2005 56.45
2/28/2005 57.02
3/31/2005 57.46
4/30/2005 57.72
5/31/2005 57.95
6/30/2005 58.18
7/31/2005 58.21
8/31/2005 58.21
9/30/2005 58.46

10/31/2005 58.60
11/30/2005 58.66
12/31/2005 58.70

1/31/2006 59.02
2/28/2006 59.41
3/31/2006 59.83
4/30/2006 60.09
5/31/2006 60.29
6/30/2006 60.48
7/31/2006 60.73



8/31/2006 60.96
9/30/2006 61.14

10/31/2006 61.05
11/30/2006 61.19
12/31/2006 61.33

1/31/2007 61.80
2/28/2007 62.53
3/31/2007 63.29
4/30/2007 63.85
5/31/2007 64.05
6/30/2007 64.12
7/31/2007 64.23
8/31/2007 64.14
9/30/2007 64.20

10/31/2007 64.20
11/30/2007 64.51
12/31/2007 64.82

1/31/2008 65.51
2/29/2008 66.50
3/31/2008 67.04
4/30/2008 67.51
5/31/2008 68.14
6/30/2008 68.73
7/31/2008 69.06
8/31/2008 69.19
9/30/2008 69.06

10/31/2008 69.30
11/30/2008 69.49
12/31/2008 69.80

1/31/2009 70.21
2/28/2009 70.80
3/31/2009 71.15
4/30/2009 71.38
5/31/2009 71.39
6/30/2009 71.35
7/31/2009 71.32
8/31/2009 71.35
9/30/2009 71.28

10/31/2009 71.19
11/30/2009 71.14
12/31/2009 71.20

1/31/2010 71.69
2/28/2010 72.28
3/31/2010 72.46
4/30/2010 72.79
5/31/2010 72.87
6/30/2010 72.95



7/31/2010 72.92
8/31/2010 73.00
9/30/2010 72.90

10/31/2010 72.84
11/30/2010 72.98
12/31/2010 73.45

1/31/2011 74.12
2/28/2011 74.57
3/31/2011 74.77
4/30/2011 74.86
5/31/2011 75.07
6/30/2011 75.31
7/31/2011 75.42
8/31/2011 75.39
9/30/2011 75.62

10/31/2011 75.77
11/30/2011 75.87
12/31/2011 76.19

1/31/2012 76.75
2/29/2012 77.22
3/31/2012 77.31
4/30/2012 77.42
5/31/2012 77.66
6/30/2012 77.72
7/31/2012 77.70
8/31/2012 77.73
9/30/2012 77.96

10/31/2012 78.08
11/30/2012 77.98
12/31/2012 78.05

1/31/2013 78.28
2/28/2013 78.63
3/31/2013 78.79
4/30/2013 78.99
5/31/2013 79.21
6/30/2013 79.39
7/31/2013 79.43
8/31/2013 79.50
9/30/2013 79.73

10/31/2013 79.52
11/30/2013 79.35
12/31/2013 79.56

1/31/2014 79.95
2/28/2014 80.45
3/31/2014 80.77
4/30/2014 81.14
5/31/2014 81.53



6/30/2014 81.61
7/31/2014 81.73
8/31/2014 81.90
9/30/2014 82.01

10/31/2014 82.14
11/30/2014 82.25
12/31/2014 82.47

1/31/2015 83.00
2/28/2015 83.96
3/31/2015 84.45
4/30/2015 84.90
5/31/2015 85.12
6/30/2015 85.21
7/31/2015 85.37
8/31/2015 85.78
9/30/2015 86.39

10/31/2015 86.98
11/30/2015 87.51
12/31/2015 88.05

1/31/2016 89.19
2/29/2016 90.33
3/31/2016 91.18
4/30/2016 91.63
5/31/2016 92.10
6/30/2016 92.54
7/31/2016 93.02
8/31/2016 92.73
9/30/2016 92.68

10/31/2016 92.62
11/30/2016 92.73
12/31/2016 93.11

1/31/2017 94.07
2/28/2017 95.01
3/31/2017 95.46
4/30/2017 95.91
5/31/2017 96.12
6/30/2017 96.23
7/31/2017 96.18
8/31/2017 96.32
9/30/2017 96.36

10/31/2017 96.37
11/30/2017 96.55
12/31/2017 96.92

1/31/2018 97.53
2/28/2018 98.22
3/31/2018 98.45
4/30/2018 98.91



5/31/2018 99.16
6/30/2018 99.31
7/31/2018 99.18
8/31/2018 99.30
9/30/2018 99.47

10/31/2018 99.59
11/30/2018 99.70
12/31/2018 100.00

1/1/2019 100.60
2/28/2019 101.18
3/31/2019 101.62
4/30/2019 102.12
5/31/2019 102.44
6/30/2019 102.71
7/31/2019 102.94
8/31/2019 103.03
9/30/2019 103.26

10/31/2019 103.43
11/30/2019 103.54
12/31/2019 103.80

1/1/2020 104.24
2/28/2020 104.94
3/31/2020 105.53
4/30/2020 105.70
5/31/2020 105.36
6/30/2020 104.97
7/31/2020 104.97
8/31/2020 104.96
9/30/2020 105.29

10/31/2020 105.23
11/30/2020 105.08
12/31/2020 105.48

1/1/2021 105.91
2/28/2021 106.58
3/31/2021 107.12
4/30/2021 107.76
5/31/2021 108.84
6/30/2021 108.78
7/31/2021 109.14
8/31/2021 109.62
9/30/2021 110.04

10/31/2021
11/30/2021
12/31/2021



INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR BASE 2008
INDICE A DICIEMBRE 31  VALOR Variación

DE CADA AÑO
1954 0.040000                           
1955 0.040000                           -                 
1956 0.040000                           -                 
1957 0.050000                           0.250000      
1958 0.050000                           -                 
1959 0.060000                           0.200000      
1960 0.060000                           -                 
1961 0.070000                           0.166700      
1962 0.070000                           -                 
1963 0.090000                           0.285700      
1964 0.100000                           0.111100      
1965 0.120000                           0.200000      
1966 0.130000                           0.083300      
1967 0.140000                           0.071700      
1968 0.150000                           0.065100      
1969 0.160000                           0.086300      
1970 0.170000                           0.065800      
1971 0.200000                           0.140300      
1972 0.220000                           0.139900      
1973 0.280000                           0.240800      
1974 0.350000                           0.263500      
1975 0.410000                           0.177700      
1976 0.520000                           0.257600      
1977 0.670000                           0.287100      
1978 0.800000                           0.184200      
1979 1.020000                           0.288000      
1980 1.290000                           0.258500      
1981 1.630000                           0.263600      
1982 2.020000                           0.240300      
1983 2.360000                           0.166400      
1984 2.790000                           0.182800      
1985 3.420000                           0.224500      
1986 4.130000                           0.209500      
1987 5.120000                           0.240200      
1988 6.570000                           0.281200      
1989 8.280000                           0.261200      
1990 10.960000                         0.323600      
1991 13.900000                         0.268200      
1992 17.400000                         0.251300      
1993 21.330000                         0.226000      
1994 26.150000                         0.225900      
1995 31.240000                         0.194600      
1996 38.000000                         0.216300      
1997 44.720000                         0.176800      



1998 52.180000                         0.167000      
1999 57.000000                         0.092300      
2000 61.990000                         0.087500      
2001 66.730000                         0.076500      
2002 71.400000                         0.069900      
2003 76.030000                         0.064900      
2004 80.210000                         0.055000      
2005 84.100000                         0.048500      
2006 87.870000                         0.044800      
2007 92.870000                         0.056900      
2008 100.000000                       0.076700      
2009 102.000000                       0.020000      
2010 105.240000                       0.031700      
2011 109.160000                       0.037300      
2012 111.820000                       0.024400      
2013 113.980000                       0.019400      



1  de  1

Expediente:
Ejecutante: Juzgado
IPC: FEBRERO

6/1/2013 2/28/2017

10/31/2019

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda
Inicio Final Mínimo mesadas 7% Incremento Inicial Final indexada

6/4/2013 6/30/2013 $ 589,500 2.00                $ 41,265 $ 82,530 79.39                  103.54 $ 107,635
7/1/2013 7/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 41,265 $ 41,265 79.43                  103.54 $ 53,790
8/1/2013 8/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 41,265 $ 41,265 79.50                  103.54 $ 53,743
9/1/2013 9/30/2013 $ 589,500 1.00                $ 41,265 $ 41,265 79.73                  103.54 $ 53,588

10/1/2013 10/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 41,265 $ 41,265 79.52                  103.54 $ 53,730
11/1/2013 11/30/2013 $ 589,500 2.00                $ 41,265 $ 82,530 79.35                  103.54 $ 107,689
12/1/2013 12/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 41,265 $ 41,265 79.56                  103.54 $ 53,703
1/1/2014 1/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 79.95                  103.54 $ 55,843
2/1/2014 2/28/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 80.45                  103.54 $ 55,496
3/1/2014 3/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 80.77                  103.54 $ 55,276
4/1/2014 4/30/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 81.14                  103.54 $ 55,024
5/1/2014 5/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 81.53                  103.54 $ 54,761
6/1/2014 6/30/2014 $ 616,000 2.00                $ 43,120 $ 86,240 81.61                  103.54 $ 109,414
7/1/2014 7/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 81.73                  103.54 $ 54,627
8/1/2014 8/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 81.90                  103.54 $ 54,513
9/1/2014 9/30/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 82.01                  103.54 $ 54,440

10/1/2014 10/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 82.14                  103.54 $ 54,354
11/1/2014 11/30/2014 $ 616,000 2.00                $ 43,120 $ 86,240 82.25                  103.54 $ 108,563
12/1/2014 12/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 43,120 $ 43,120 82.47                  103.54 $ 54,137
1/1/2015 1/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 83.00                  103.54 $ 56,267
2/1/2015 2/28/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 83.96                  103.54 $ 55,623
3/1/2015 3/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 84.45                  103.54 $ 55,300
4/1/2015 4/30/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 84.90                  103.54 $ 55,007
5/1/2015 5/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 85.12                  103.54 $ 54,865
6/1/2015 6/30/2015 $ 644,350 2.00                $ 45,105 $ 90,209 85.21                  103.54 $ 109,614
7/1/2015 7/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 85.37                  103.54 $ 54,704
8/1/2015 8/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 85.78                  103.54 $ 54,443
9/1/2015 9/30/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 86.39                  103.54 $ 54,059

10/1/2015 10/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 86.98                  103.54 $ 53,692
11/1/2015 11/30/2015 $ 644,350 2.00                $ 45,105 $ 90,209 87.51                  103.54 $ 106,733
12/1/2015 12/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 45,105 $ 45,105 88.05                  103.54 $ 53,039
1/1/2016 1/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 89.19                  103.54 $ 56,027
2/1/2016 2/29/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 90.33                  103.54 $ 55,320
3/1/2016 3/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 91.18                  103.54 $ 54,804
4/1/2016 4/30/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 91.63                  103.54 $ 54,535
5/1/2016 5/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 92.10                  103.54 $ 54,257
6/1/2016 6/30/2016 $ 689,454 2.00                $ 48,262 $ 96,524 92.54                  103.54 $ 107,997
7/1/2016 7/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 93.02                  103.54 $ 53,720
8/1/2016 8/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 92.73                  103.54 $ 53,888
9/1/2016 9/30/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 92.68                  103.54 $ 53,917

10/1/2016 10/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 92.62                  103.54 $ 53,952
11/1/2016 11/30/2016 $ 689,454 2.00                $ 48,262 $ 96,524 92.73                  103.54 $ 107,776
12/1/2016 12/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 48,262 $ 48,262 93.11                  103.54 $ 53,668
1/1/2017 1/31/2017 $ 737,717 1.00                $ 51,640 $ 51,640 94.07                  103.54 $ 56,839
2/1/2017 2/20/2017 $ 737,717 1.00                $ 51,640 $ 51,640 95.01                  103.54 $ 56,276

TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL 2/28/2017 $ 2,385,473 $ 2,886,648

$ 2,886,648

$ 2,638,283

LIQUIDACION DE INCREMENTOS PENSIONALES 7% INDEXADOS
JUZGADOS MUNICIPALES DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 TOTAL INCREMENTO INDEXADO POR 
MESADAS PENSIONALES A FEBRERO DE 2017 

76001 41 05 004 2018 00515 00

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

JUZGADO 4 MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES 

 Deben mesadas pensionales 
desde:  Deben mesadas pensionales hasta: 

2017

Fecha del IPC final:

 PAGO INCREMENTOS 7% RESOLUCIÓN SUB 
292050  

HERNANDO PARRA AVENDAÑO



 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Ejecutante:  MARLENY MELECIO MOSQUERA  

Ejecutado:  FRANCISCO JOSE HOLGUIN SARRIA 

    NIEVES ROVIRA DE HOLGUIN 

Radicación:  76001 41 05 004 2020 00146 00 

 

Santiago de Cali, 05 de mayo de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0562 

 

El presente proceso ejecutivo, estando en la etapa de perfeccionamiento 

de medidas, se atisba memorial de la parte ejecutante, donde allega el 

valor determinado de la cuantía pretendida por concepto de aportes a 

seguridad social en pensiones. Asimismo, requirió el embargo del excedente 

de la quinta parte del salario mínimo mensual de las mesadas pensionales 

de cada uno de los ejecutados.  

 

De otra parte, también solicitó que el embargo de las sumas de dinero que 

las partes ejecutadas llegaran a tener en los siguientes bancos: Banco 

Davivienda, Banco BBVA Colombia, Banco Caja Social, Banco Mundo 

Mujer, Banco Pichincha, Banco Scotiabank Colpatria, Banco de Bogotá, 

Banco de Occidente, Banco AV Villas, Banco GNB SUDAMERIS, Mibanco 

S.A., Banco ITAÚ, Banco Popular, Banco CREDIFINANCIERA, Banco 

SERFINANZA, Banco Cooperativo COOPCENTRAL, Banco Bancoomeva, 

Banco Falabella, Banco Finandina, Banco Bancamía.  

 

Para resolver, se tiene respecto de la solicitud de embargo de mesadas 

pensionales, que la Ley 100 de 1993, indica en su artículo 134 numeral 5°: 

  

“…Las pensiones y demás prestaciones que reconoce esta Ley, 

cualquiera que sea su cuantía, salvo que se trate de embargos por 

pensiones alimenticias o créditos a favor de cooperativas, de 

conformidad con las disposiciones legales vigentes sobre la materia…” 

 

Conforme a la norma en cita, es claro que la petición de medida cautelar 

requerida por la ejecutante no se ajusta a los postulados legales en razón 

que el trámite de la referencia no versa respecto de alguna de las 

situaciones establecidas por la norma para decretar embargos de mesadas 

pensiones. Aunado lo anterior, la parte ejecutante no allegó con el plenario, 

prueba siquiera sumaria que los ejecutantes son personas que actualmente 

perciban emolumentos económicos por el ítem pretendido.   



 

 

 

De otra parte, en lo que atinente al embargo de sumas de dinero en cuentas 

bancarias.   

 

(…) 

 

10. El de sumas de dinero depositadas en establecimientos bancarios y 

similares se comunicará a la correspondiente entidad como lo dispone el 

inciso 1 ° del numeral 4 ° debiéndose señalar la cuantía máxima de la 

medida, que no podrá exceder del valor de crédito y las cosas, más un 

cincuenta por ciento 50%. Aquellos deberán constituir certificado del 

depósito y ponerlo a disposición del juez dentro de los tres (3) días 

siguientes al recibo de la comunicación; con la recepción del oficio 

queda consumado el embargo…” 

 

Finalmente, siendo viable la medida cautelar del embargo de sumas de 

dinero y por ende su decreto, toda vez que en el libelo de la demanda se 

ha cumplido con el requisito de rendir el juramento de que trata el artículo 

101 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, se accederá 

a la solicitud del apoderado de la parte ejecutante. No obstante, de 

conformidad con el numeral 10 del artículo 593 del Código General del 

Proceso, se limitará la medida cautelar al valor del crédito más un 50%; esto 

es, la suma de CATORCE MILLONES QUINIENTOS DOS MIL CUATROCIENTOS 

OCHENTA Y SIETE PESOS ($14.502.487) M/CTE. 

 

En virtud de lo anterior, el Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: NEGAR la medida cautelar de embargo de la quinta parte del 

excedente del salario mínimo respecto de la mesada pensional que llegaran 

a percibir los ejecutados FRANCISCO JOSÉ HOLGUÍN SARRIA y NIEVES ROVIRA 

DE HOLGUÍN, por lo expuesto en la parte motiva del presente auto.     

 

SEGUNDO: DECRETAR EL EMBARGO Y RETENCIÓN de los dineros de propiedad 

de FRANCISCO JOSE HOLGUIN SARRIA identificado con cédula de 

ciudadanía No. 14.939.468 y NIEVES ROVIRA DE HOLGUIN  identificada con 

cédula de ciudadanía No. 31.215.436, que reposen en cuentas de ahorro 

y/o corrientes o a cualquier título financiero en los siguientes 

establecimientos bancarios: BANCO DAVIVIENDA, BANCO BBVA COLOMBIA, 

BANCO CAJA SOCIAL, BANCO PICHINCHA, BANCO SCOTIABANK 

COLPATRIA, BANCO DE BOGOTÁ, BANCO DE OCCIDENTE, BANCO AV VILLAS, 

BANCO GNB SUDAMERIS, BANCO ITAÚ, BANCO POPULAR, BANCO 

SERFINANZA, BANCO BANCOOMEVA, BANCO FALABELLA, BANCO 

FINANDINA, BANCO BANCAMÍA, dineros que deberán ser consignados a 

favor de la parte ejecutante MARLENY MELECIO MOSQUERA, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 34.671.007, en la cuenta de depósitos 

judiciales No. 760012051004 que para tal fin posee este juzgado en el Banco 

Agrario. 

 

Limitase la medida a la suma de CATORCE MILLONES QUINIENTOS DOS MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS ($14.502.487) M/CTE, de 



 

 

 

conformidad a lo dispuesto en el artículo 593 del Código General del 

Proceso, aplicable por analogía al procedimiento laboral. 

 

 NOTIFÍQUESE POR ESTADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 064 hoy notifico a las partes 
el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 
Santiago de Cali, 08 de mayo de 2023 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

   

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:     EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Ejecutante:     DIANA MARÍA GARCÉS OSPINA 

Ejecutado: MARLENY DE JESÚS VALENCIA GRISALES 

Radicación: 76001 41 05 004 2023 00021 00 

 

Santiago de Cali, 05 de mayo de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 579 

 

La abogada Sandra Yaneth Muñoz Piamba, quien ostenta la calidad de 

apoderada judicial de la parte ejecutante, mediante escrito y conforme a las 

facultades otorgadas por la parte actora, allegó al proceso solicitud de retiro 

de la demanda ejecutiva pues la parte ejecutante cumplió con el pago de la 

obligación adeudada.  

 

Así las cosas, teniendo en cuenta que a la fecha el Despacho no ha se ha 

pronunciado frente al mandamiento de pago impetrado, se tendrá por retirada 

la demanda, previas anotaciones en el sistema de información judicial Justicia 

Siglo XXI.  

 

Por lo anterior, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: TENER por retirada la demanda ejecutiva de la referencia, previas 

anotaciones en el sistema de información judicial Justicia Siglo XXI. 

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO, 

 

  

  

  

 

                                                                                                                                

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 064 hoy notifico a las partes 

el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 08 de mayo de 2023. 
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